
 
Prefettura -Ufficio Territoriale del  Governo di Genova 

 

VISTO il precedente decreto n. 17959 in data 8 marzo 2023 con il quale è stato 

conferito al viceprefetto dr. Paolo Ceccarelli l’incarico, a titolo di reggenza verticale, di 

dirigente di Staff dell’Area III – Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, 

contenzioso e rappresentanza in giudizio (Settore I) per anni uno a decorrere dal 9 

marzo 2023; 

 

RAVVISATA l’opportunità, in vista dell’approssimarsi della scadenza dell’incarico, di 

assicurare la copertura del predetto posto di funzione, per il quale è richiesta la 

qualifica di viceprefetto aggiunto;  

 

TENUTO CONTO che l’unico viceprefetto aggiunto in servizio presso questa 

Prefettura, dr.ssa Francesca Ragazzoni, è già assegnatario di due incarichi, 

rispettivamente in titolarità e in reggenza; 

 

CONSIDERATO che l’incarico conferito a titolo di reggenza orizzontale alla dott.ssa 

Ragazzoni, di dirigente in posizione di Staff dell’Area IV “Tutela dei Diritti Civili, 

Cittadinanza e Immigrazione”, scadrà il prossimo 27 aprile e non sarà ulteriormente 

rinnovabile; 

 

RAVVISATA pertanto l’opportunità – nel quadro di una rotazione negli incarichi, 

nonché valutati i requisiti attitudinali – di conferire l’incarico di funzione di dirigente 

in Staff dell’Area III – Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso 

e rappresentanza in giudizio (Settore I) alla dr.ssa Francesca Ragazzoni, ricorrendo 

all’istituto della reggenza orizzontale; 

 

RITENUTO di dover procedere, contestualmente e con pari decorrenza, alla revoca 

dell’incarico di dirigente in staff presso l’Area IV “Tutela dei Diritti Civili, 

Cittadinanza e Immigrazione”, conferito con decreto n. 29639 del 24 aprile 2023 e in 

scadenza il prossimo 27 aprile; 

 

ACQUISITA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità di cui all’art. 20 comma 1 del decreto legislativo n. 39/2013, sottoscritta 

dal predetto dirigente; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 139/2000 e successive modificazioni, recante 

disposizioni in materia di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 5 novembre 2020 che ha provveduto ad 

una revisione dei posti di funzione dirigenziale non generale da conferire ai 

Viceprefetti e ai Viceprefetti Aggiunti nell’ambito delle Prefetture-Uffici territoriali del 



 
Prefettura -Ufficio Territoriale del  Governo di Genova 

 

Governo, in attuazione di quanto disposto dall’art. 10 del citato decreto legislativo n. 

139/2000; 

 

VISTA, in particolare, la Tabella 1-F, allegata al predetto decreto ministeriale, 

concernente l’individuazione, per la Prefettura di Genova, degli uffici di livello 

dirigenziale non generale e dei correlati incarichi di funzione, con l’indicazione delle 

corrispondenti qualifiche della carriera prefettizia; 

 

VISTA la circolare n. 35 del 12 dicembre 2017 con la quale il Ministero dell’Interno ha 

diramato direttive in merito al conferimento degli incarichi a titolo di reggenza; 

 

DATO ATTO che è stata data informazione preventiva alle rappresentanze sindacali 

dei dirigenti appartenenti alla carriera prefettizia ai sensi dell’art. 4 comma 3, lett. b), 

del D.P.R. 247/2002; 

 

DECRETA 

 

Alla Dr.ssa Francesca RAGAZZONI, Viceprefetto aggiunto, nata a Roma il 6 agosto 

1991 (C.F. RGZFNC91M46H501N), è conferito l’incarico di svolgere, titolo di 

reggenza orizzontale, le funzioni di Dirigente in posizione di staff dell’Area III - 

Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in 

giudizio (Settore I), per anni uno a decorrere dall’11 marzo 2024. 

 

Contestualmente e con pari decorrenza, è revocato alla dr.ssa Ragazzoni l’incarico di 

dirigente in staff presso l’Area IV “Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e 

Immigrazione”, conferito con decreto n. 29639 del 24 aprile 2023. 

 

Per l’assolvimento delle funzioni correlate all’incarico e riportate in allegato A, la 

dr.ssa Francesca Ragazzoni si avvarrà del personale indicato nell’allegato B. 

La dr.ssa Francesca Ragazzoni, nello svolgimento del predetto incarico, oltre 

all’efficace espletamento delle competenze correlate al posto di funzione, dovrà 

raggiungere gli obiettivi di cui all’allegato C. 

Il medesimo dirigente svolgerà, inoltre, tutte le attività necessarie al raggiungimento 

degli ulteriori specifici obiettivi che, di volta in volta, gli verranno assegnati. 

 

Il presente provvedimento verrà trasmesso, per i controlli di rispettiva competenza, alla 

Ragioneria Territoriale dello Stato e alla Sezione Regionale della Corte dei Conti. 

 

Genova, data del protocollo  

         IL PREFETTO 

                                                                                                                      Torraco 

 FR 


		2024-03-07T18:04:25+0100




